
D.G. Territorio, urbanistica, difesa del suolo e 
Città Metropolitana

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 9 –

D.d.s. 2 febbraio 2017 - n. 1079
Approvazione del bando e delle procedure per l’assegnazione 
del contributo regionale ai consorzi di bonifica, singoli 
o associati, e alle loro associazioni per le attività di 
completamento del progetto ISIL (indagine sui sistemi irrigui 
della Lombardia) e per l’attività di divulgazione, promozione e 
informazione ai sensi dell’art. 95 della l.r. 31/2008

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI E CONSORZI DI BONIFICA

Visti:

• La legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale», ai sensi del quale è possibile assegnare 
contributi regionali ai Consorzi di bonifica e loro associa-
zioni per realizzare azioni e attività di carattere conoscitivo 
e divulgativo relative alla bonifica e all’irrigazione;

• Il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali (MiPAAF) del 31 luglio 2015 e il documento tec-
nico del 3 agosto 2016 che ha approvato le linee guida 
per la regolamentazione da parte delle Regioni delle mo-
dalità di quantificazione dei volumi idrici ad uso irriguo, 
come previsto dall’Accordo di Partenariato tra Commis-
sione Europea e Stato italiano 2014-2020 inerente la Con-
dizionalità ex-ante in materia di risorse idriche;

• La delibera di Giunta regionale n. 6035 del 19 dicembre 
2016 che approva la disciplina regionale dei criteri e delle 
modalità di quantificazione dei volumi derivati ed utilizzati 
ad uso irriguo, delle restituzioni al reticolo idrografico e dei 
rilasci alla circolazione sotterranea, nonché le modalità di 
acquisizione e trasmissione dei dati al sistema informativo 
nazionale per la gestione delle risorse idriche in agricol-
tura (SIGRIAN) e del relativo aggiornamento periodico in 
attuazione dell’articolo 33, comma 2 bis del regolamento 
regionale 2/2006:

Visto il manuale per la semplificazione dei bandi regionali di 
Regione Lombardia;

Vista la delibera di Giunta regionale del 5 dicembre 2016 n. 
X/5951, che approva i criteri per l’assegnazione del contributo 
regionale per il completamento del progetto ISIL (Indagine sui 
Sistemi Irrigui della Lombardia) e per attività di divulgazione, pro-
mozione e informazione, ai sensi dell’art. 95 della l.r. 31/2008; 

Dato atto che la d.g.r. sopracitata demanda la predisposizio-
ne e l’approvazione del bando e l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti attuativi al Dirigente della Struttura competente; 

Atteso che la copertura finanziaria per il bando sopra men-
zionato, pari complessivamente ad euro 329.700,00 è assicurata 
dai capitoli di spesa seguenti, previsti dalla d.g.r. n. 5951/2016:

 − 16.01.203.4762 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 16.01.104.8583 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 8.01.104.11411 euro 38.700,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 9.06.104.8586 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2018 

Ritenuto pertanto, in applicazione della citata d.g.r. 
n.  5951/2016, di approvare il bando e la relativa modulistica, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-
to, per assegnare il contributo regionale ai consorzi di bonifica, 
singoli o associati, e alle loro associazioni, per il completamento 
del progetto ISIL (Indagine sui Sistemi Irrigui della Lombardia) e 
per attività di divulgazione, promozione e informazione;

Visti gli stanziamenti del «Bilancio di previsione 2017/2019», 
approvato con l.r. 29 dicembre 2016, n. 36;

Visto il decreto del Segretario Generale 29 dicembre 2016, 
n. 14081 «Bilancio finanziario gestionale 2017/2019»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura

«Programmazione interventi e consorzi di bonifica» individua-
te dalla d.g.r. del 31 maggio 2016, n. 5227 «VII Provvedimento 
Organizzativo»;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura 
approvato con d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 e la declinazione allo 
stesso Ter. 9.1 – 234 «Promozione e gestione interventi in materia 

di bonifica e irrigazione anche attraverso la promozione sul ter-
ritorio di tecniche tecnologie per utilizzare metodi di irrigazione 
alternativi a quello di scorrimento, in un’ottica di maggior effi-
cienza nell’utilizzo delle risorse idriche»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

DECRETA
1. di approvare il bando e le procedure per l’assegnazione 

del contributo regionale ai consorzi di bonifica, singoli o asso-
ciati, e alle loro associazioni per le attività di completamento 
del progetto ISIL (Indagine sui Sistemi Irrigui della Lombardia) e 
per l’attività di divulgazione, promozione e informazione ai sensi 
dell’art. 95 della l.r. 31/2008 e ai sensi della d.g.r. n. 5951del 5 
dicembre 2016 (allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegato B «Modulistica», che costituisce par-
te integrante e sostanziale del presente atto, comprensivo di n. 3 
moduli:

 − Domanda di contributo
 − Dichiarazione
 − Accettazione contributo

3. di individuare quale dotazione finanziaria l’importo di euro 
329.700,00 a valere sui capitoli di spesa come segue:

 − 16.01.203.4762 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 16.01.104.8583 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 8.01.104.11411 euro 38.700,00 nell’esercizio finanziario 
2017

 − 9.06.104.8586 euro 97.000,00 nell’esercizio finanziario 
2018 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito istituzionale del-
la Regione Lombardia www.regione.lombardia.it area dedicata 
ai bandi, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Diego Terruzzi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

BANDO E PROCEDURE PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI CONSORZI DI BONIFICA, SINGOLI O ASSOCIATI, E ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER LE ATTIVITA’ DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL (INDAGINE SUI SISTEMI IRRIGUI DELLA LOMBARDIA) E 

PER L’ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE, PROMOZIONE E INFORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 95 DELLA L.R. 31/2008.

Sommario

1. FINALITÀ
2. RIFERIMENTI NORMATIVI
3. DOTAZIONE FINANZIARIA
4. ENTITÀ DEL CONTRIBUTO REGIONALE
5. CHI PUÒ PRESENTARE DOMANDA CONTRIBUTO CON RELATIVO PROGETTO
6. ATTIVITÀ PER LE QUALI È POSSIBILE RICHIEDERE IL CONTRIBUTO
7. OGGETTO DELLA PROPOSTA (PROGETTO) DA PRESENTARE E DA VALIDARE
8. CHI VALUTA LE DOMANDE
9. CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO
10. TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA DOMANDA
11. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO
12. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE E OBBLIGATORIAMENTE ALLEGARE A CORREDO DELLA DOMANDA
13. LE SPESE AMMISSIBILI/NON AMMISSIBILI
14. MODALITÀ E TERMINE ENTRO CUI EFFETTUARE L’ISTRUTTORIA E COMUNICARE L’ESITO DELLA STESSA
15. APPROVAZIONE GRADUATORIA
16. COMUNICAZIONE FINANZIAMENTO DOMANDE E ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO DA PARTE DEL BENEFICIARIO
17. TERMINE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, DIFFERENZIANDO I TEMPI PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL DA 

QUELLI PER LE ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE, PROMOZIONE E INFORMAZIONE
18. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
19. VERIFICHE E CONTROLLI
20. DECADENZA DEL CONTRIBUTO
21. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE
22. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
23. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONE
24. INFORMATIVA AI SENSI DELLA L. 241/1990
25. INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
26. TIMING DI PROCESSO
27. MODULISTICA

___________________________

1. Finalità 
Per poter adempiere compiutamente a quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 31 
luglio 2015, e dalla delibera della Giunta regionale n. 6035 del 19 dicembre 2016  relativamente ai criteri e alle modalità di quantifica-
zione dei volumi idrici derivati e utilizzati ad uso irriguo, delle restituzioni al reticolo idrografico e dei rilasci alla circolazione sotterranea, 
nonché delle modalità di acquisizione e trasmissione dei dati nel Sistema Informativo Nazionale per la Gestione delle Risorse Idriche 
in Agricoltura (SIGRIAN) e del relativo aggiornamento periodico si rende necessario completare il Progetto ISIL “Indagine sui Sistemi 
Irrigui della Lombardia”, approvata dalla Giunta regionale con d.g.r. n. 2798/2014, in quanto la stessa ha interessato i soli territori irrigati 
dai consorzi di bonifica. 

Infatti, si rende necessario estendere l’indagine anche ai territori irrigati dai numerosi consorzi di irrigazione e di miglioramento fondia-
rio, che operano all’interno dei comprensori di bonifica e irrigazione, i cui enti di riferimento, ai sensi dell’articolo 79 della l.r. 31/2008, 
sono i consorzi di bonifica. 

Per il coinvolgimento di questi enti privati, si dovrà svolgere un’azione di sensibilizzazione e informazione, affinché collaborino nel fornire 
i dati tecnici previsti dal decreto sopra richiamato.

La raccolta di questi dati, oltre a permettere di assolvere agli obblighi previsti dal decreto ministeriale e dalla disciplina regionale 
sopra richiamati, consentono di migliorare lo stato delle conoscenze sull’uso delle risorse idriche ai fini irrigui e sono indispensabili per 
implementare i bilanci idrici nelle diverse scale territoriali.

Vi è inoltre anche la necessità di continuare l’azione di divulgazione, promozione e informazione sull’attività svolta dai Consorzi di bo-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 11 –

nifica, svolgendo un’azione di informazione con i soggetti interessati rispetto agli adempimenti previsti dal Decreto del Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 31 luglio 2015 e dalla delibera regionale n. 6035/2016.

2. Riferimenti normativi 
o L. r. 31/2008, articoli 79 e 95. 

o Delibera della Giunta regionale n. 2798/2014.

o Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 31 luglio 2015. 

o Delibera della Giunta regionale n. 5951/2016.

o Delibera della Giunta regionale n. 6035/2016.

3. Dotazione finanziaria 
· Completamento Indagine Sistemi Irrigui della Lombardia (Progetto ISIL): euro 291.000,00, che trova copertura finanziaria sui se-

guenti capitoli di spesa:

- euro 97.000,00 sul capitolo n. 16.01.203.4762 dell’esercizio finanziario 2017;

- euro 97.000,00 sul capitolo n. 16.01.104.8583 dell’esercizio finanziario 2017;

- euro 97.000,00 sul capitolo n.   9.06.104.8586 dell’esercizio finanziario 2018.

· Attività di divulgazione, promozione e informazione : euro 38.700,00 a valere sul capitolo di spesa n. 8.01.104.11411 dell’esercizio 
finanziario 2017. 

4. Entità del contributo regionale 
Il contributo regionale massimo concedibile è del 90% (euro 291.000,00) della spesa massima ammissibile di euro 323.300,00 per 
il completamento del Progetto ISIL, e del 90% (euro 38.700,00) della spesa massima ammissibile di euro 43.000,00 per le attività di 
divulgazione, promozione e informazione. 

5. Chi può presentare domanda contributo con relativo progetto 
Per entrambe le tipologie di attività, possono presentare domanda di contributo, allegando il progetto relativo alle attività riportate 
al paragrafo 6, i Consorzi di bonifica singoli o associati e le loro associazioni. Le domande devono essere firmate dai rappresentanti 
legali dei soggetti richiedenti. 

6. Attività per le quali è possibile richiedere il contributo 
A) Completamento del Progetto ISIL: 
La similitudine di impostazione rende l’ISIL interscambiabile con il SIGRIAN, facilitando così la raccolta, l’organizzazione e la trasmis-
sione dei dati al livello nazionale. Per completare la raccolta dei dati si rende perciò necessario estendere l’indagine ai terreni irrigati 
dai Consorzi di irrigazione e di miglioramento fondiario che operano all’interno dei comprensori di bonifica e irrigazione, così come 
delimitati con d.g.r. 8 febbraio 2012, n. 2994 e d.g.r. 19 settembre 2016, n. 5594, ambiti per i quali gli enti di riferimento sono i consorzi di 
bonifica che in applicazione delle disposizioni regionali devono implementare la pianificazione a livello comprensoriale e predisporre 
bilanci idrici. Le attività dovranno riguardare anche il monitoraggio dei volumi irrigui previsto dal decreto 31 luglio 2015 del Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali. Oltre alle indicazioni di carattere generale di cui sopra, a cui ci si deve comunque atte-
nere, occorre prevedere in particolare anche le seguenti attività: 

a) definire di concerto con i competenti uffici regionali, metodologia e modalità per la stima dei volumi d’acqua; 

b) fornire supporto nella definizione e gestione della piattaforma informatica che verrà individuata e sviluppata da Regione Lombar-
dia/LISPA allo scopo di raccogliere dati di portata rilevati attraverso gli strumenti di monitoraggio; 

c) fornire supporto per la definizione delle specifiche tecniche per la raccolta, acquisizione e trasmissione dei dati di portata rilevati 
in continuo dai derivatori;

d) fornire supporto alla validazione regionale dei dati forniti dagli enti irrigui;

e) fornire supporto nella  stima dei volumi d’acqua prelevati/utilizzati;

f) valutare l’adeguatezza della rete di misuratori esistenti per il monitoraggio dei volumi d’acqua;

g) individuare aree, nell’ambito dei comprensori di bonifica e irrigazione, in cui è possibile migliorare l’efficienza nell’uso dell’acqua 
e proporre le possibili misure di intervento, a supporto della predisposizione dei piani comprensoriali di bonifica;

B) Attività di divulgazione, promozione e informazione: 
Organizzazione di n. 3 convegni/seminari e presentazione e elaborazione del Progetto UNESCO “La civiltà dell’acqua in Lombardia” 
sulla valorizzazione della multifunzionalità della rete irrigua e di bonifica. Attraverso i convegni e seminari di cui sopra oppure mediante 
appositi workshop dedicati, bisognerà svolgere un’azione informativa sulla disciplina regionale per la quantificazione dei volumi irrigui 
(d.g.r. n. 6035/2016) e sul progetto ISIL destinata agli enti irrigui che hanno l’obbligo di fornire i dati sui volumi idrici per l’irrigazione, ai 
sensi del D. M. 31 luglio 2015. Attraverso workshop dovranno essere organizzati momenti formativi dedicati al personale dei consorzi 
di bonifica relativi:

1. alla Valutazione Strategica Ambientale (VAS) dei piani comprensoriali di bonifica;

2. alla predisposizione dei piani comprensoriali di bonifica e di classificazione degli immobili al fine di mettere al confronto le 
esperienze finora maturate.

7. Oggetto della proposta (progetto) da presentare e da validare 
Le attività previste dal progetto devono prevedere il completamento del Progetto ISIL,  di cui alla lettera A del paragrafo  6, e le attività di di-
vulgazione, promozione e informazione, di cui al precedente alla lettera B del paragrafo  6, per la cui validazione si rimanda al paragrafo14.



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 12 – Bollettino Ufficiale

8. Chi valuta le domande 
Le domande presentate saranno oggetto di valutazione e la validazione sarà effettuata dal Dirigente della competente Struttura della 
Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana. 

9. Criteri per la valutazione delle domande di contributo
Il bando dovrà prevedere i seguenti criteri di valutazione, graduando i punteggi da attribuire ai singoli parametri di seguito riportati. 

Parametro Punteggio fino a

• Completezza del Progetto ISIL rispetto al territorio regio-
nale interessato dall’indagine sui sistemi irrigui della 
Lombardia e ricaduta territoriale delle attività di divulga-
zione, promozione e informazione. 

30 

• Modalità organizzative per la realizzazione del Progetto 
ISIL e delle attività di divulgazione, promozione e infor-
mazione. 

25 

• Tempistica di realizzazione. 20 

• Esperienza maturata in progetti e attività analoghe. 25 

Totale punteggio 100

10. Termine entro cui presentare la domanda 

Le domande dovranno essere presentate entro quattordici giorni dalla data di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia.

Fa fede la data della ricevuta di accettazione del server di posta di Regione Lombardia, pertanto si consiglia di inoltrare la domanda 
almeno 24 ore prima della scadenza prevista.

11. Modalità di presentazione della domanda di contributo 
Ai sensi del Reg. UE n. 910/2014, cosiddetto regolamento “eIDAS” (electronic Identification Authentication and Signature – Identificazio-
ne, Autenticazione e Firma elettronica) e del d.lgs. 82/2005, la sottoscrizione della domanda per la partecipazione al bando, nonché 
di ciascun documento allegato, dovrà essere effettuata con firma digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. 
È ammessa quindi anche la firma con Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), purché generata attra-
verso l’utilizzo di una versione del software di firma elettronica avanzata, aggiornato a quanto previsto dal D.C.M. del 22 febbraio 2013 
“Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli 
articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, comma 3, 32, comma 3, lettera b), 35, comma 2, 36, comma 2, e 71”. Il software gratuito messo 
a disposizione da Regione Lombardia è stato adeguato a tale decreto, a partire dalla versione 4.0 in avanti.

Le domande e la documentazione allegata  devono essere firmate digitalmente e presentate entro il termine sopra citato solo tramite 
PEC, all’indirizzo: territorio@pec.regione.lombardia.it. 

12. Documentazione da presentare e obbligatoriamente allegare a corredo della domanda 
Alla domanda di contributo deve essere allegata la seguente documentazione, firmata digitalmente:

1. progetto, comprensivo di un cronoprogramma conforme alle tempistiche indicate al paragrafo17 del presente bando e di 
una premessa generale di inquadramento normativo e amministrativo del progetto e delle attività previste, che deve trattare 
almeno i seguenti aspetti. 

A) relativamente al progetto ISIL:
o individuare gli ambiti territoriali interessati dal progetto mettendo in evidenza i territori e i soggetti irrigui già inte-

ressati dalla precedente indagine (finanziata con dgr n. 2798/2014) e quelli che dovranno essere interessati e 
coinvolti con il progetto;

o fornire indicazioni operative per l’applicazione del decreto MiPAAF 2015 e della disciplina regionale approvata con 
d.g.r. 19 dicembre 2016, n. 6035;

o descrivere gli aspetti metodologici per la raccolta e l’organizzazione dei dati e del territorio interessato dall’indagi-
ni in distretti e comizi irrigui in coerenza con il Sistema Informativo Nazionale per la Gestione delle Risorse Idriche in 
Agricoltura (SIGRIAN);

o individuare eventuali criticità e azioni per il loro superamento;

o rappresentare cartograficamente i territori interessati dall’indagine nell’ambito dei comprensori di bonifica e irriga-
zione;

o indicare le modalità organizzative ed operative per completare l’indagine sui sistemi irrigui della Lombardia;

o quantificare i costi in relazione alle risorse umane e strumentali che si prevede di impiegare, ed all’eventuale sup-
porto specialistico che potrebbe essere richiesto, ecc.;

o riportare il cronoprogramma delle attività;

o indicare il responsabile delle attività.

B) relativamente alle attività di divulgazione, promozione e informazione:
o sviluppare le attività almeno nel numero previste dalla lettera B del paragrafo 6,  indicando per ciascuna la tipolo-

gia di evento (convegno/seminario/workshop), il titolo (oggetto), una breve descrizione, la data e la località in cui 

mailto:territorio@pec.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 13 –

gli eventi avranno luogo;

o organizzare un incontro informativo presso Regione Lombardia con gli Enti irrigui interessati sia dal progetto ISIL che 
dall’attuazione del decreto ministeriale del 31 luglio 2015 che dalla disciplina regionale di recepimento approvata 
con d.g.r. n. 6035/2016;

o descrivere le modalità organizzative ed operative per realizzare le attività previste;

o quantificare i costi in relazione alle risorse umane e strumentali che si prevede di impiegare, alle spese per la 
stampa del materiale divulgativo e di comunicazione, ai compensi per relatori, ad eventuali spese per l’affitto degli 
spazi in cui si svolgono gli eventi, eventuali coffee- break, ecc.;

o riportare il cronoprogramma delle attività;

o indicare il responsabile delle attività.

2.  nel caso di domande presentata da più consorzi in forma associata, la delega al Consorzio capofila da parte dei Consorzi 
partecipanti;

3. scheda attestante l’esperienza maturata dal richiedente in progetti e attività analoghe a quelle del presente bando;

4. dichiarazione di non aver chiesto ed ottenuto altro finanziamento pubblico per il medesimo progetto. 

13. Le spese ammissibili/non ammissibili 
Saranno oggetto di finanziamento regionale le spese che il beneficiario sostiene per realizzare le attività previste dalla domanda 
finanziata e dal relativo progetto. A titolo esemplificativo si riportano le tipologie di spesa ammissibili:

• per risorse umane interne ed esterne al beneficiario;

• per l’acquisizione di risorse strumentali necessarie allo svolgimento delle attività;

• per eventuali consulenze specialistiche;

• per acquisto e/o noleggio di materiale e attrezzature per eventuale coffee break;

• per compenso e rimborso spese relatori dei convegni/seminari/workshop;

• per affitto spazi per lo svolgimento degli eventi; 

• per stampa materiale divulgativo e azione di comunicazione.

Non sono ammissibili le spese sostenute prima della data di presentazione della domanda di contributo.

14. Modalità e termine entro cui effettuare l’istruttoria e comunicare l’esito della stessa 
L’istruttoria delle domande verrà eseguita dal dirigente della Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica della Direzione 
Generale Territorio, urbanistica, difesa del suolo e città metropolitana.

L’istruttoria per l’ammissibilità delle domande e la determinazione della graduatoria si svolgerà in tre fasi: 

1. Verifica della ricevibilità della domanda
Le domande presentate dopo la scadenza del termine previsto al paragrafo 10 sono considerate non ricevibili e quindi 
non sono oggetto di istruttoria e i procedimenti si considerano conclusi ai sensi dell’art. 2, comma 1 della legge 241/1990.

Il Responsabile dell’istruttoria comunica al richiedente, tramite PEC, la non ricevibilità della domanda.

2. Verifica dell’ammissibilità formale delle domande presentate 
La verifica verrà effettuata sulla base dei criteri stabiliti dal presente bando (requisiti soggettivi del beneficiario, firmatario 
della domanda, completezza della documentazione allegata alla domanda);

3. Verifica di merito dei progetti allegati alle domande 

La verifica verrà effettuata esclusivamente  alle domande ritenute ammissibili e si baserà sull’esame della documentazione 
presentata ed il punteggio sarà attribuito applicando i criteri di valutazione del presente bando. 

L’istruttoria si concluderà entro dieci giorni naturali e consecutivi a partire dall’ultimo giorno utile per la presentazione delle domande. 

Solo relativamente alla  seconda fase di verifica dell’ammissibilità delle domande potranno essere richieste, al soggetto richiedente  
ulteriori informazioni ad integrazione della documentazione ricevuta.  In tale fase può essere richiesta l’eventuale documentazione 
non allegata alla domanda, che risulta essere non sostanziale ai fini dell’ammissione a finanziamento. In tal caso si applica una pe-
nalità pari a 5 punti.

Le domande senza il progetto non sono ammissibili a finanziamento. 

Tale documentazione integrativa dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro cinque giorni naturali e consecutivi dalla data di ricevi-
mento della richiesta del Dirigente della Struttura regionale che istruisce le domande. In tal caso interviene la sospensione dei tempi 
previsti per la conclusione dell’attività istruttoria. 

L’istruttoria deve concludersi con un verbale, nel quale, per ciascuna domanda, deve essere riportato l’esito dell’istruttoria ed il relativo 
punteggio per le domande risultate ammissibili. Per quelle non ammissibili devono essere invece riportate le motivazioni della non 
ammissibilità.

Prima dell’assunzione del provvedimento di approvazione della graduatoria delle domande ammesse a finanziamento, il dirigente 
istruttore, entro sette giorni dalla data del verbale, comunica ai richiedenti l’esito dell’istruttoria.

I richiedenti hanno cinque giorni di tempo per presentare eventuali osservazioni al dirigente istruttore, il quale deve valutarle e contro-
dedurle entro dieci giorni dal ricevimento. Entro lo stesso termine deve essere comunicato l’esito delle controdeduzioni.

15. Approvazione graduatoria
Entro dieci giorni dalla controdeduzione delle eventuali osservazioni, deve essere assunto il decreto di approvazione della graduato-



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 14 – Bollettino Ufficiale

ria delle domande risultate ammissibili al finanziamento, ordinate in modo decrescente in base al punteggio complessivo assegnato. 
In particolare, il decreto conterrà l’elenco delle domande ammissibili, con l’indicazione di quella che viene finanziata e di quelle non 
finanziabili. 

In allegato al decreto dovrà esserci anche l’eventuale elenco delle domande non ammesse con la relativa motivazione di non am-
missione.

Il decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito internet di Regione Lombardia, nella sezione “avvisi”.

16. Comunicazione finanziamento domande e accettazione del contributo da parte del beneficiario 
La Struttura competente, entro cinque giorni dalla data del decreto, deve comunicare al beneficiario l’avvenuto finanziamento della 
domanda e chiedere  la formale accettazione del contributo. L’ accettazione deve essere inoltrata alla Struttura Programmazione 
Interventi e consorzi di bonifica entro cinque giorni dal ricevimento della comunicazione. 

La comunicazione della struttura regionale competente, deve contenere le informazioni e le condizioni relativamente alla spesa am-
messa, al contributo concesso, ai termini per lo svolgimento delle attività previste dal progetto finanziato, alle modalità di erogazione 
del contributo regionale, alla rendicontazione della spesa in coerenza con quanto previsto dal presente bando. 

La comunicazione deve essere inviata anche ai richiedenti le cui domande sono risultate ammissibili ma non finanziate e ai richie-
denti le cui domande non sono state ammesse a finanziamento. 

17. Termine per la realizzazione del progetto, differenziando i tempi per il completamento del Progetto ISIL da quelli per le 
attività di divulgazione, promozione e informazione 

Per il progetto ISIL le attività devono concludersi entro il 31 dicembre 2018. Le attività di divulgazione, promozione e informazione do-
vranno concludersi entro il 31 dicembre 2017.
Il Dirigente competente può concedere eventuale proroga ai suddetti termini, la cui richiesta da parte del beneficiario deve essere 
adeguatamente motivata.

18. Modalità di erogazione del contributo
Il contributo regionale sarà erogato secondo le modalità che verranno stabilite nel decreto di approvazione della graduatoria.

19. Verifiche e controlli  
Le spese dovranno essere autocertificate, e la relativa documentazione deve essere conservata per un periodo non inferiore a 5 anni 
a decorrere dalla data del decreto di erogazione del saldo del contributo, fatti salvi i maggiori termini previsti a norma di legge. Dovrà 
essere conservata per lo stesso periodo anche tutta la documentazione di progetto. I documenti dovranno essere esibiti in caso di 
controlli di Regione Lombardia. 

Regione Lombardia, anche con l’ausilio di Enti del Sistema Regionale o società incaricate, potrà effettuare in qualsiasi momento con-
trolli anche mediante ispezioni e sopralluoghi finalizzati ad accertare la regolarità della realizzazione degli interventi. 

Tali controlli sono finalizzati a verificare: 

- lo stato di attuazione e il rispetto degli obblighi previsti dal provvedimento (comunicazione) di concessione del contributo;

- la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal beneficiario.

Nel corso della verifica dei documenti presentati e delle spese ritenute ammissibili, Regione Lombardia si riserva la facoltà di chiedere 
specifiche e dettagli ulteriori ritenuti utili ai fini della liquidazione del contributo.

In caso di dichiarazione falsa, Regione Lombardia procederà alla revoca del contributo concesso e si incorre nelle sanzioni penali 
previste dalla legge.

20. Decadenza del contributo 
Il contributo decade totalmente o parzialmente nei seguenti casi:

• Decadenza totale
Interviene nel caso in cui vengano accertate gravi irregolarità nelle spese (compresa la falsa dichiarazione) oppure nel caso in 
cui il beneficiario rinunci formalmente al finanziamento regionale.

Nei casi sopracitati, il decreto di decadenza del contributo disporrà il recupero delle somme già erogate.

• Decadenza parziale
Nel caso di ritardi, e in assenza di proroghe, rispetto ai termini per la conclusione delle attività e di rendicontazione delle spese, 
si applicano penalità pari all’ 1 % del contributo spettante per ogni mese o frazione di mese di ritardo.  

21. Modalità di rendicontazione
In relazione ai capitoli di bilancio sui quali è imputata la spesa carico di Regione Lombardia e alle diverse scadenze previste dal 
presente bando per le attività ammesse a finanziamento, si prevedono due rendicontazioni, una per le attività di divulgazione, promo-
zione e informazione e l’altra per il progetto ISIL.  

Le rendicontazioni di cui sopra, devono essere presentate entro 30 giorni dalla data di conclusione delle attività previste dal presente 
bando. La rendicontazione deve evidenziare, in coerenza con il progetto finanziato, le spese sostenute e liquidate, le attività svolte e i 
risultati raggiunti, le criticità riscontrate e come sono state eventualmente superate.

In fase di rendicontazione, nel caso di scostamenti di spesa si stabilisce quanto segue:

• se le variazioni di spesa comportano un aumento del valore totale del progetto ammesso a finanziamento, le spese ecce-
denti rispetto all’importo indicato nel decreto di approvazione della graduatoria delle domande e nella comunicazione di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 15 –

finanziamento, resteranno a carico del soggetto beneficiario. 
• se, al contrario, le variazioni di spesa, implicano una riduzione del valore totale del progetto ammesso a finanziamento, il 

contributo regionale da erogare sarà proporzionalmente ridotto.

Con il decreto di approvazione della graduatoria delle domande verrà approvato lo schema per la rendicontazione.

22. Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento per il bando è il dirigente della Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica della Dire-
zione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana di Regione Lombardia.

23. Pubblicazione e informazione 
Copia integrale del presente bando è pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito della Regione Lombardia all’indirizzo: www.regione.lombardia.
it, nell’area dedicata ai bandi.
Informazioni relative al bando ed agli adempimenti ad esso connessi potranno essere richieste con le seguenti modalità:

- per iscritto all’indirizzo mail: Diego_Terruzzi@regione.lombardia.it;
- telefonando alla Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica- Dirigente: Arch. Diego Terruzzi (02 6765.6392).

24. Informativa ai sensi della L. 241/1990 
Copia del bando e degli atti ad esso connessi sono custoditi e visionabili presso la Struttura Programmazione interventi e consorzi di 
bonifica della Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana – Piazza Città della Lombardia, 1 – 20124 
Milano. 
L’accesso agli atti avviene con le modalità e i tempi previsti dalla l.r. n. 1/2012. 

25. Informativa per il trattamento dei dati personali 
Il titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale della Lombardia nella persona del Presidente, con sede in piazza 
Città di Lombardia 1, 20124 Milano. Il responsabile del trattamento è il dirigente della Struttura Programmazione interventi e consorzi 
di bonifica della Direzione Generale Territorio, Urbanistica,  Difesa del Suolo e Città Metropolitana di Regione Lombardia, piazza Città 
di Lombardia 1, 20124 Milano.

26. Timing di processo 

TIMING DI PROCESSO
APERTURA BANDO dalla data di pubblicazione sul burl
CHIUSURA BANDO entro 14 giorni dalla pubblicazione sul burl
ISTRUTTORIA DOMANDE E VALUTAZIONE PROGETTI entro 10 giorni dal termine di presentazione delle domande
COMUNICAZIONE ESITO ISTRUTTORIA entro 7 giorni dalla conclusione dell’istruttoria delle domande
PRESENTAZIONE OSSERVAZIONI entro 5 giorni dal ricevimento della comunicazione 
CONTRODEDUZIONE DELLE OSSERVAZIONI entro 10 giorni dal ricevimento delle osservazioni
DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE A 
FINANZIAMENTO

entro 10 giorni dalle controdeduzioni

COMUNICAZIONE FINANZIAMENTO DOMANDA entro 5 giorni dal decreto approvazione graduatoria domande 
ACCETTAZIONE DA PARTE DEL BENEFICIARIO entro 5 giorni dal ricevimento della comunicazione
ULTIMAZIONE ATTIVITÀ PROGETTO ISIL entro il 31 dicembre 2018 
ULTIMAZIONE ATTIVITÀ DIVULGAZIONE, PROMOZIONE E INFORMA-
ZIONE

entro il 31 dicembre 2017

27. Modulistica
• La domanda di contributo dovrà essere compilata utilizzando il fac-simile allegato al presente bando. Nel fac-simile di do-

manda sono riportate le dichiarazioni del richiedente.
• L’accettazione dovrà essere compilata utilizzando il fac-simile allegato al presente bando. Nel fac-simile di comunicazione 

sono riportate alcune dichiarazioni ed impegni da parte del beneficiario.
• Dichiarazione di non aver chiesto ed ottenuto altro finanziamento pubblico per il medesimo progetto.

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
mailto:Diego_Terruzzi@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 16 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

BANDO E PROCEDURE PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI CONSORZI DI BONIFICA, SINGOLI O ASSOCIATI, E ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER LE ATTIVITA’ DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL (INDAGINE SUI SISTEMI IRRIGUI DELLA LOMBARDIA) E 

PER L’ATTIVITÀ DI DIVULGAZIONE, PROMOZIONE E INFORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 95 DELLA L.R. 31/2008.

Modulo 1 – Domanda di contributo

Regione Lombardia

Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del Suolo

Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica

territorio@pec.regione.lombardia.it

Piazza Città di Lombardia, 1

20124 - MILANO

OGGETTO: BANDO PER  L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI CONSORZI DI BONIFICA , SINGOLI O ASSOCIATI E ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER LE ATTIVITÀ DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL (INDAGINE SUI SISTEMI IRRIGUI DELLA 
LOMBARDIA ) E PER L’ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE PROMOZIONE E INFORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 95 DELLA L.R. 
31/2008.
RICHIESTA CONTRIBUTO.

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________________________________________________

nato a ________________________________________________________________________________________________________________ (_______)

 il _____________________________________________________________________

residente a _____________________________________________________________________________________________________________________

 Via ____________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

In qualità di legale rappresentante  dell’Ente _____________________________________________________________________________________

con sede a _____________________________________________________________________________________________________________________ 

in Via ___________________________________________________________________________________________________________________________

codice fiscale o partita Iva n. ____________________________________________________________________________________________________

C H I E D E 

Ai sensi del bando approvato con decreto  n. ___________ del ___________ la concessione del contributo di € ____________ pari al 
_______% del costo complessivo ammontante a € __________________ per la realizzazione delle attività previste dal progetto allegato 
alla presente domanda. 

A tal fine, il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’Art. 
76  D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA QUANTO SEGUE:

- che quanto esposto nella presente domanda e negli allegati risponde al vero;

- di aver preso atto delle condizioni e degli obblighi previsti dal bando;

- di essere in possesso di tutti i requisiti  richiesti dal bando per accedere al contributo;

- di essere a conoscenza delle conseguenze derivanti dall’inosservanza degli adempimenti precisati nel bando e nella 
presente domanda;

- l’autorità competente avrà accesso, in ogni momento e senza restrizioni, a tutta la documentazione che riterrà necessaria 
ai fini dell’istruttoria e dei controlli;

- di essere a conoscenza e di operare nel rispetto dei limiti e delle condizioni di ammissibilità previste dal bando;

- che le attività non sono iniziate;

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di essere in-
formato che i dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa.

- che le Coordinate Bancarie ai fini dell’erogazione del contributo, sono le seguenti: 

mailto:territorio@pec.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 17 –

 _________________________________________________________________________________________________________________
BANCA: 
 _________________________________________________________________________________________________________________
Agenzia:
 _________________________________________________________________________________________________________________
IBAN: 
 _________________________________________________________________________________________________________________
Intestatario: 

 _________________________________________________________________________________________________________________

- che il/la responsabile del progetto è: 

Nome e cognome 

 _________________________________________________________________________________________________________________

Incarico ricoperto nell’Ente

__________________________________________________________________________________________________________________

- di allegare,  oltre al progetto previsto dal bando in oggetto, la seguente documentazione:
o la delega di altri Consorzi partecipanti (solo nel caso di domanda presentata da più consorzi in forma associata);
o la scheda attestante l’esperienza maturata in progetti e attività analoghe a quelle previste dal bando.

Data   ______________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 18 – Bollettino Ufficiale

Modulo 2 – Dichiarazione

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

Regione Lombardia
Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del Suolo
Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica
territorio@pec.regione.lombardia.it
Piazza Città di Lombardia, 1
20124 - MILANO

OGGETTO: BANDO PER  L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI CONSORZI DI BONIFICA , SINGOLI O ASSOCIATI E ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER LE ATTIVITÀ DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL (INDAGINE SUI SISTEMI IRRIGUI DELLA 
LOMBARDIA ) E PER L’ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE PROMOZIONE E INFORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 95 DELLA L.R. 
31/2008.

Il/La sottoscritto/a 
__________________________________________________________________________________________________________________________
in qualità di 
__________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

codice fiscale  ____________________________________________________________
P. IVA  ____________________________________________________________

DICHIARA

- di non aver chiesto ed ottenuto altro finanziamento pubblico per il medesimo progetto.

Dichiara altresì:
- di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non veritieri, previste 

dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000.

Il Legale rappresentante

  _____________________________________

Luogo _______________________Data ___________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.

mailto:territorio@pec.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 19 –

Modulo 3 – Accettazione contributo

Regione Lombardia
Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del Suolo
Struttura Programmazione interventi e consorzi di bonifica
territorio@pec.regione.lombardia.it
Piazza Città di Lombardia, 1
20124 - MILANO

OGGETTO: BANDO PER  L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI CONSORZI DI BONIFICA , SINGOLI O ASSOCIATI E ALLE 
LORO ASSOCIAZIONI PER LE ATTIVITÀ DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO ISIL (INDAGINE SUI SISTEMI IRRIGUI DELLA 
LOMBARDIA ) E PER L’ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE PROMOZIONE E INFORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 95 DELLA L.R. 
31/2008.

Il sottoscritto 

______________________________________________________________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante dell’Ente Beneficiario del contributo:

______________________________________________________________________________________________________________________________
ammesso per euro:

_____________________________________________________________________________________________________________________________  

relativamente al progetto denominato: 

_____________________________________________________________________________________________________________________________

assegnato con decreto: 

_____________________________________________________________________________________________________________________________

di cui alla comunicazione:

______________________________________________________________________________________________________________________________

DICHIARA 

• di accettare il contributo regionale di € _________ quale _______ % del costo complessivo del progetto pari a € _______________________; 
• di essere a conoscenza delle disposizioni previste dal bando regionale approvato con decreto del ______ n. _____ riguardo ai 

tempi, alle modalità di realizzazione delle attività progettuali e alla rendicontazione; 
• di essere a conoscenza delle ulteriori indicazioni riportate dal decreto di approvazione della graduatoria n.   ______________  del 

________________e della comunicazione regionale sopra richiamata;
• di essere a conoscenza che Regione Lombardia ha facoltà di effettuare controlli presso la sede del beneficiario allo scopo di 

verificare la veridicità delle dichiarazioni e la regolarità riferita alle spese sostenute e rendicontate; 
• di essere a conoscenza che la decadenza dal contributo assegnato avverrà per:  

a) totalmente in caso di accertamento di  irregolarità delle spese sostenute, mancata rendicontazione o rinuncia;
b) parzialmente in caso di ritardi nella conclusione dell’attività e rendicontazione delle spese.

SI IMPEGNA

• a realizzare il progetto finanziato da Regione Lombardia nei termini e con le modalità indicate nello stesso e nel rispetto di quanto 
previsto nel bando; 

• a fornire, se richiesto, a Regione Lombardia copia dell’eventuale materiale divulgativo, senza nulla a pretendere per l’uso; 
• a presentare entro 30 giorni dalla data di conclusione del progetto, la rendicontazione contabile amministrativa finale a Regione 

Lombardia – Direzione Generale  Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana  – Struttura  Programmazione inter-
venti e consorzi di bonifica; 

mailto:territorio@pec.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 07 febbraio 2017

– 20 – Bollettino Ufficiale

• a conservare gli originali dei documenti di spesa oltre ai documenti attestanti l’avvenuto pagamento per un periodo di cinque 
anni dalla data di erogazione del contributo regionale, garantendo la piena disponibilità e tempestività di adempimento in ordine 
alle attività di verifica e controllo.

Luogo e data _______________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.


